Nec etiam quod actus leuis sit totalis materia voti, obstat quin illius violatio tantum sit venialis: maiore etiam ratione quam si partialis esset, ut argumento esse posset: quod per multiplicacionem violationis præcepti in partibus modicis materia: sua gravis, peccatum mortale possit committi: non item per multiplicationem violationis diversorum præceptorum habentium pro materia sua diuersos actus leues, quorum singuli tanquam totalis materia, fortim ac sigillatim mandandi sint executioni. Quae de relate Suarez in seq. cap. 5. In hoc autem confundatur, quod actus leues quando sunt partiales, concurrant ad cōficiendum unum totale, qui sit materia, adæquata voti, eaque, ut supponimus, gravis: consequenterque, per argumentum a contrario, omissiones illorum leues, tanquam partiales concurrant ad cōficiendum unam omisionem totalem: quia nonnunquam tam gravis est, ut possit ad mortale sufficere: nō tantum secundum se tota, sed etiam secundum notabilem sui partem: quia scil. præcepti adimpleti sic multetur, ac deturpetur: ut iudicio prudentis existimandum sit non esse ei satisfactum: cum moraliter illud nō habeatur pro impletio, quod magna ex parte non est impletum.

Quodquidem contingit, non modo cum pars ipsa magna, tota simul omissa est, sed etiam cum scorsim multæ partes modice, que simul collecte illam adæquant. Atque

ita qui voto se adstrinxit ad vnara integrum recitationem septem psalmorum pœnitentialium; vt res censetur peccati mortalis, si duos vel tres ultimos sine causa omittit: sic etiam censetur, si in tota recitatione hinc inde omittat tot versus, qui eo idem psalmos in quantitate adæquentur. Hinc enim perinde ac illinc contingit notabilis mutilatio integræ recitationis, impediens ne votum de ea factum iudicetur impletum: quia leues ipsæ omisiones sic multiplicantur, vt in totalem quandam coalefcendo, una accipiat per aliam incrementum: in quo, cum per multiplicationem ventum fuerit ad propositum æquitatem, violatio quæ illam inducit, erit peccatum mortale: quia licet materia in qua committitur sit de se leuis, non est tamen secundum eam rationem, qua pœnitenitibus superadrita in unius materia grauis complementum, habetur prœgrauis.

At vero quando multi actus leues, sunt materia totalis singulorum votorum, ita ut singulatim ac diuissim adimplendi sint: quia runc nulla est eorum vno, qua vpus augeatur peralium: nunquam per multiplicatam violationem ipsorum veniale, peruenit ad aliquam mortalem. Nec enim ex venialibus, quantoemque sint numero, efficitur vnum mortale. Hinc si quis voulit singulos dies ynam orationem dominicam recitare spacio vnius mensis: licet per omnes illius dies, eam recitationem omittat, non commitit maius peccatum in ultima quam in prima die. Sicq; datur excusatia mortali: quando actus leuis, materia est totalis voti: quæ non datur quando tantum est materia partialis.

238. Septimum documentum, quod traditur a Caiet. in verbo Votum cap. penult. est. Eum qui non potest ex toto implere votum, tenet saltem ex parte quæ potest: sicut qui non potest soluere totum debitum quod contraxit, tenetur soluere partem quam potest. Et qui non potest ieiunare totam Quadragesimam, debet partem quam potest. Et qui vna refæctione contentus tunc esse impeditur, tenetur à vertiis cibis abstinere. Quod enim contingit in materia precepti, pariter existimandum est contingere in materia voti: quod habet precepti modum & rationem quædam. Ad idem facit, quod ex regula 37. iuris in 6. vtile per inutile non debeat vitari.

239. Aduerte autem tunc documentum hoc locum habere, cum voti materia fuerit diuisibilis: vt censetur esse quando constat multitudine & collectione actuum separabilium à se inuicem. Si enim diuisibilis fuerit: sive ex se, sive ex intentione voulentis: quia nolit aliter se obligare, quam prout in ipsis potestare fuerit totum implere: id ipsumq; non possit; excusabitur non ratum ab implendo illud, sed etiam illius partes quas potest: cum earum adimplitione voto satisfacere non valeat. Videodus est Suarez tract. 6. De relig. li. 2. c. 2. In cuius quoq; initio docet, quod obſeruatione dignum est pro praxi: votum de materia impossibili, non obligare ad aliquid loco eius pœstantium: quia votum non obligat ultra intentionem voulentis: quæ non est obligandi se ad aliud, quam ad id quod voulit, nisi illud in hoc fuerit inclusum: vt est calibatus, aut non petere ab uxore debitum: in perpetua castitate.

Octauum documentum est: Peccatum esse mortale voulentem pœnitentem voti facti, si pœnitentia includat propositum non implendi illud. Hoc de se manifestum est: quia propositum non implendi votum, & non implere sunt ciuidem malitia: quemad. Caiet. 2. 2. q. 88. art. 6. Sotus lib. 7. de inf. q. 2. art. 4. ad 2. & Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 55. annotant. Sed adiuere non est idem sentiendum quando talis pœnitentia tantum includit propositum, se ab obligatione quam contraxit voulendo, liberandi per dispensationem aut commutationem legitimam, factam ve legitima auctoritate Superioris, arque iusta de causa, quandoquidem neutra harum est peccatum.

Iam si eadem pœnitentia non excludat sed includat propositum adimplendi votum factum, Nauar. ibid. cum Angelo Votum 3. num. 13. dicit non esse peccatum saltem mortale. Sylvest. vero, votum 2. q. 20. absolute ait nullum peccatum esse, si adit rationabilis pœnitendi causa: quod etiam locis citatis volunt Caiet. & Sotus. Qui addit id

præfertim verum esse, quando emissum est votum de re ardua: & is qui voulit experit difficultatem, quam si pœnitentia non voulisset. Pro Sylvestro autem facit hæc ratio: quia potest quis absq; peccato nolle voulere: ergo pariter potest nolle voulisse: quandoquidem vtriusque illius actus, idem est obiectum: quod per solam habitudinem ad diuersas temporis partes, non variatur in bonitate & malitia morali. Sic ut ergo ante votum emissum non fuit obligatio gaudendi de illo emitendo, ita nec est non dolendi de emissu. Immo nec illud adimplendi sine vltro tali dolore, quod plerisque esset valde difficile. Aduertendum est tamen si ex tali pœnitentie oriarur probable periculum non adimplendi votum, eam mortali malitia non carere: qui enim amat periculum peribit in illo. Cum veniali autem solum foret, si solum esset periculum, languidus adimplendi votum ex Caiet. & Soto in idem locis.

## C A P . XVIII.

## Demateria voti.

## S V M A R I V M .

- 240 Tres conditiones, quas materia voti requirit.  
 241 Aptissima voti materia est opus supererogationis.  
 242 Bonum possum in precepto, potest esse voti materia.  
 243 Quid si de tali materia, non obstat, quin sit proprie voti, nouam inducens obligationem. Quodq; multiplicatio vnius eiusdem, voti non multiplicet obligationes, sed solum confmet primam.  
 244 Validum esse potest votum de nunquam peccando mortali.  
 245 Non item de nunquam peccando venialiter, aut absolute de nunquam peccando.  
 246 Explicatio difficultatis, An apta voti materia sit, quidquid bonum est moraliter.  
 247 Bonum possum in hominis libertate, quod inhabilit at ipsum adserendum consilium Euangelicum, materia est inepita ad votum.  
 248 Moraliter bonum, ut sit apta voti materia, debet esse melius suo opposito.  
 249 Solutio duarum rationum contra inuiditatem voti de matrimonio contrabendo.  
 250 Casus in quibus tale votum censi potest validum.  
 251 Explicatio difficultatis, An validum sit votum de ingrediente religione laxiori.  
 252 Votum de re indifferenti quatenus indifferens est, validum non est.  
 253 Est autem, quatenus de eadem redditia bona moraliter, ex circumstantia boni finis.  
 254 Corollariorum quæ ex ea doctrina deduci possunt.  
 255 Tres casus in quibus facere votum de materia inepita, peccatum est mortale.  
 256 Alij casus in quibus id tantum est peccatum veniale.  
 257 Vouere actum venialiter malum, est suo genere mortale.

**M**ATERIA voti, seu illud de quo votum fieri debet, tres conditiones requiri, vt intelligitur ex doctrina D. Tho. 2. 2. q. 88. art. 2. Prima, vt actus humanus, seu quæ exercere, vel non exercere liberum sit voulenti. Nam si actus sit, quem vel exercere, vel non exercere sicut non est in ipsis potestate, inepit peculiari obligatione adstringer se ad id, quod vellet nolit ei contingit. Secunda, vt sit opus bonum: ut potest debet gratum esse Deo, cum votum sit promissio facta Deo, quæ ipse non acceptat nisi factam de re sibi grata. Nihil autem quod bonum non est, Deo gratum est. Quapropter votum non nisi de bono fieri potest. Et ita communis Doctorum omnium sententia est, vt Suarez testatur in tract. 6. De relig. libr. 2. in initio capit. 4. actum malum non posse esse obligationis voti materiam: alioquin enim est obligatio ad illum exercendum, adeoque ad peccandum, quod absurdum est. Vnde dicitur 2. 2. qu. 4. In malis promissis rescindit fidem: in turpi voto, muta decretum: quod incaute vouisti ne facias: impia est promissio quæ scelere adimpletur.]